
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
VILLA ESTENSE 

Via Garibaldi 17, 35040 VILLA ESTENSE - PD 
Tel 0429 91110 – Fax 0429 660013 

C.F. 82006310286 - Codice univoco ufficio: UFLMGZ 
www.icvillaestense.it - pdic87100q@istruzione.it 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il c. 2 dell’art. 51 del decreto-legge n.° 5 del 9 febbraio 2012, convertito nella legge n.° 35 

del 4 aprile 2012, in base al quale “Le istituzioni scolastiche partecipano come attività ordinaria di 

istituto, alle rilevazioni nazionali degli apprendimenti degli studenti, di cui all’art.1 c.5 del decreto 

legge 7 settembre 2007 n. 147, convertito con modificazioni, dalla legge 25 ottobre 2007, n.176”; 

Vista la legge 25 ottobre 2007, n. 176” che, a sua volta prevede che “A decorrere dall’anno 

scolastico 2007-2008 il Ministro della pubblica istruzione fissa, con direttiva annuale, gli obiettivi 

della valutazione esterna condotta dal Servizio nazionale di valutazione in relazione al sistema 

scolastico e ai livelli di apprendimento degli studenti, determinando anche gli anni di corso 

oggetto di valutazione, concernenti il primo ed il secondo ciclo”; 

Visto che all’art. 10, comma 1, DPR 275/1999 prevede che “per la verifica del raggiungimento 

degli obiettivi di apprendimento e degli standard di qualità del servizio il Ministero della Pubblica 

Istruzione fissa metodi e scadenze per rilevazioni periodiche”. 

Visto quanto previsto dall’art. 1 della L. 53/2003 e considerato che una delle attribuzioni di 

Invalsi è quella di effettuare “verifiche periodiche e sistematiche sulle conoscenze ed abilità” degli 

studenti (art. 3, L.53/2003) al fine del “progressivo miglioramento e l’armonizzazione della qualità 

del sistema di istruzione”, come ribadito successivamente anche dall’art. 17 del D.Lgs 213/2009; 

Visto che Invalsi è un ente pubblico che affianca il MIM nella valutazione del sistema scolastico; 

Considerata quindi, l'obbligatorietà, sancita dalla legge, delle prove Invalsi, che inquadra come 

“attività ordinaria” le rilevazioni nazionali degli apprendimenti degli studenti, rientranti quindi tra le 

attività funzionali all’insegnamento contemplate dal Contratto 2006/2009 (art.29);  

Considerato, pertanto, che sulla base delle leggi sopraelencate la somministrazione e la 

correzione delle prove Invalsi sono obblighi di servizio; 

Visto quanto previsto dal D.Lgs 62/2017 art. 7 c. 3 ed art. 7 c.5, ovvero che “le azioni relative allo 

svolgimento delle rilevazioni nazionali costituiscono per le istituzioni scolastiche attività ordinarie 

di Istituto”; 

Vista la circolare interna prot. n. 2718/2024 del 29/03/2024 che individua, per le classi terze della 





ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
VILLA ESTENSE 

Via Garibaldi 17, 35040 VILLA ESTENSE - PD 
Tel 0429 91110 – Fax 0429 660013 

C.F. 82006310286 - Codice univoco ufficio: UFLMGZ 
www.icvillaestense.it - pdic87100q@istruzione.it 

 
 

 

scuola secondaria di primo grado, i docenti somministratori e quelli con compiti di assistenza 

tecnica durante lo svolgimento delle prove; 

Vista la comunicazione prot. 3009/2024 del 08/04/2024 ricevuta dai docenti individuati come 

somministratori ed assistenti tecnici durante le prove INVALSI somministrate nelle classi terze 

della secondaria di primo grado, con la quale gli stessi chiedono un incarico formale ed una 

remunerazione per il lavoro svolto da alcuni insegnanti al di fuori dall’orario di servizio; 

Visto il successivo conferimento di incarichi ai docenti Assenza, Barbagin, Barbierato, Berto, 

Cusin, Fontana, Gallo Mattia, Guiso, Laschi, Lovo, Ogheri, Stella, Tessari, Vallerini, Verlich 

individuati come somministratori ed assistenti tecnici durante lo svolgimento delle prove; 

Vista la previsione di un compenso finanziario negli incarichi dei docenti che svolgevano le 

mansioni richieste al di fuori dell’orario di servizio (proff. Gallo Mattia, Ogheri, Cusin, 

Barbierato, Fontana, Vallerini, Verlich, Assenza); 

Considerato, per i riferimenti legislativi sopracitati, che le attività connesse allo svolgimento delle 

prove Invalsi sono da ritenersi attività ordinaria d'istituto; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, l’annullamento degli incarichi precedentemente conferiti ai 

docenti (proff. Gallo Mattia, Ogheri, Cusin, Barbierato, Fontana, Vallerini, Verlich, Assenza) 

per i quali era previsto un compenso finanziario e determina che le ore svolte al di fuori del 

normale orario di servizio vengano recuperate come riposi compensativi di cui usufruire entro il 

31 agosto 2024. Agli interessati saranno consegnati nuovi incarichi. 

Il presente atto è pubblicato all’albo della scuola e sul sito web di questa istituzione scolastica ai 

sensi dell’art. 32 della legge 69/2009. 

Villa Estense, 22/04/2024        Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Annalisa Barion 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. n°39 /1993 

 


